35) cf. Augustinus, *op. cit.*, c.30, n.56: c.31, n.57-58 (PL): Nec jam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quae supra rationem animam sit, Deum esse; et ibi esse primam vitam et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam haec est illa incommutabilis ueritas, quae lex omnium artium recte dicitur et ars omnipotentis artificis. Itaque cum se anima sentiat nec corporum speciem motumque iudicare secundum seipsam, simul oportet agnoscat praestare suam naturam ei naturae de qua iudicat, praestare autem sibi eam naturam, secundum quam iudicat, et de qua iudicare nullo modo potest. Possum enim dicere quare similia sibi ex utraque parte respondere membra cuiusque corporis debeant; quia summa aequalitate delector, quam non oculis sed mente contueor: quapropter tanto meliora esse iudico quae oculis cerno, quanto pro sua natura uiciniora sunt iis quae animo intellego. Quare autem illa ita sint, nullus potest dicere: nec ita debere esse quisquam sobrie dixerit, quasi possint esse non ita.

Quare autem nobis placeant, et cur ea, quando melius sapimus, uehementissime diligamus, ne id quidem quisquam, si ea rite intellegit, dicere audebit. Ut enim nos et omnes animae rationales, secundum ueritatem de inferioribus recte iudicamus; sic de nobis, quando eidem cohaeremus, sola ipse Veritas iudicat. ... Omnia ergo iudicat, quia super omnia est, quando cum Deo est. Cum illo autem est, quando purissime intellegit, et tota caritate, quod intellegit, diligit. Ita etiam, quantum potest, lex ipsa etiam ipse fit, secundum quam iudicat omnia, et de qua iudicare nullus potest. 「理性的魂を超えるところの不変の本性は神であるということ、第一の知恵が存在するところに、第一の生命、第一の本質が存在するということは疑われるべきではない。なぜなら、この第一の知恵が、すなわち、すべての術の法則、全能なる芸術家の術と呼ばれるところの、不変の真理なのである。そし

て、魂自身は物体の形や運動を自分自身に従って判断しているとは感じていないのであるから、魂は、同時に、自己の本性は、自己がそれについて判断するところのものの本性〔すなわち判断の対象〕よりも、すぐれているが、それに従って判断するところのものの本性〔すなわち判断の規準〕は、自らよりもすぐれており、そのものについては決して判断することはできないということを承認しなければならない。なぜ、個々の身体の肢体が同じように両方の側から対応しなければならないのか、わたしは言うことができる。その理由は、身体の目によってではなく、精神の目によって観察することのできる最高の同等性を、わたしは喜ぶからである。それゆえにわたしは、わたしが目をもって認識するものが、わたしが魂によって知解するところのものに、その本性において近ければ近いほど、いっそうよいものであると判断するのである。しかしながら、何故それがそうであるのかということについては、だれも言うことはできないのである。まだ、そのようにあるべきであるとは、だれも慎重に言うことはできないのである。そのようでなくあることも、できるかもしれない。

しかし、何故それら〔知性的なもの〕がわれわれの気に入るのか、そして、われわれがそれらを味わえば味わうほど、われわれは何故それらをいよいよ熱心に愛するのか、と——もしそのことを正しく理解しさえするならば——だれもあえて言わないであろう、なぜなら、われわれおよびすべての理性的魂が真理に従って、より劣ったものについて正しく判断を下すように——われわれが真理に固く結びついているときには——真理それ自身がわれわれについて判断を下すからである。……であるから、霊的な人間は神と共に在るときには、すべてのものを越えてあるのであるから、すべてのものに判断を下すのである。しかしながら、彼は、最も純粹に知り、かつ知ったものをまったく愛をもって愛するとき、神と共に在るのである。なぜなら、このようにしてできる限り彼自身法則そのものとなり、その法則に従って〔他の〕すべてのものを判断するが、法則そのものについてはだれも判断することができないものとなるからである。『真の宗教』茂泉昭男訳、1979、pp. 341-342。

36) cf. Augustinus, *De div. quaest.* 83, q.9 (CC lat. 44A, p. 17, 27-28; PL 40, 14).

37) Augustinus, *Soliloquia*, I, c.2 (PL, p. 870): Deus qui nisi mundos verum scire noluisti. 「神よ、あなたは心の清い人でなければ真なるものを知ることを望みたまわない。『ソリロキア』清水正照訳、1979、p. 331。

38) Augustinus, *Retractationes*, I, c.4, n.2: In his sane libris non approbo, quod in oratione dixi: *Deus, qui nisi mundos uerum scire noluisti. Responderi enim potest multos etiam non mundos multa scire uera; neque enim definitum est hic, quid sit uerum quod nisi mundi scire non possint, et quid sit scire*; et illud quod ibi positum est: *Deus, cuius regnum est totus mundus, quem sensus ignorat*. 「この書物の中でわたしが祈りの中で言ったこと、すなわち「神よ、あなたは心の清い人でなければ真なるものを知ることを望みたまわない」(一・一・2)ということ、わたしは十分に証明していない。というのは多くの心清らかざる者もまた多くの真なるものを知っていると答えられるからである。また、心の清からざる者が知りえない真なるものとは何か。さらに、知るとはどういうことか、などが定義されていないからである。「神よ、あなたは感覚の知らざる世界の全域を統べたもう」(一・一・3)とわたしは言った。『再考録』清水正照訳、1979、pp. 450-451。太字部分がヘンリクスの引用箇所に対応する(以下、同)。下線部 *non possint* は、ヘンリクスのテキストでは、*possunt* となっている。

39) Augustinus, *Epistola ad Discorum*, 118, 16 (CSEL 34, p. 681, 5-6).

40) Augustinus, *Contra Academicos*, III, c.11, n.26 (CCSL): Quicquid enim contra sensus ab eis disputatur, non contra omnes philosophos valet. **Sunt enim qui omnia ista, quae corporis sensu accipit animus, opinionem posse gignere confitentur, scientiam uero negant, quam tamen**

**uolunt intellegentia contineri remotamque a sensibus in mente uiuere.** Et forte in eorum numero est sapiens ille quem quaerimus. 「思うに、アカデミア派の人々が感覚に反対して何と言い争ってみても、それはすべての哲学者たちに対して必ずしも有効とは限らないのである。たとえば、精神が身体感覚によって受容するものはすべて臆見を生むことは認めるが、知識を生むことについては否定する哲学者たちがいる。だが彼らは、英知に知識が含まれることや、知識は感覚から離れて知性の中に生きていることは認めようというのである。わたしたちが求めているあの知者は恐らくこの哲学者たちのうちに見出されるであろう。『アカデミア派駁論』清水正照訳、1979、p. 126。下線部 accipit animus は、ヘンリクスのテキストでは、たんに attingit となっている。また、ヘンリクスのテキストには、tamen はない。

41) Augustinus, *op. cit.*, II, c.5, n.11 (CCSL): Hoc prorsus non posse inueniri uehementissime ut conuincerent incubuerunt. Inde dissensiones philosophorum, inde sensuum fallaciae, inde somnia furor-  
esque, inde pseudomeni et soritae in illius causae patrocini-  
o uiguerunt. **Et cum ab eodem Zenone accepissent nihil esse turpius quam opinari, confecerunt callidissime, ut si nihil percipi posset et esset opinatio turpissima, nihil unquam sapiens approbaret.** 「これに対してアカデミア派の人々は、そのようなものは決して見出されえないと熱烈に説得しようとしている。こうして、彼らは自分の立場を守るために、哲学者たちの不一致、感覚の錯覚、夢や狂気、誤謬推理や誤謬連鎖法などを挙げる。さらに彼らは、この同じゼノンから借りてきて、臆見することよりも愚かなことではないと言って、きわめて巧妙にも、もしも何ものも認知されえず、また、臆見がきわめて愚かなことであるならば、知者はなにものをも是認しない、と帰結する」。前掲訳書、p. 62。下線部は、ヘンリクスのテキストでは、Cum enim eis nihil turpius visum est quam opinari et nihil percipi posse concluderunt, ut nihil sapiens unquam approbaret となっている。

42) Augustinus, *op. cit.*, II, c.10, n.24 (CCSL): Non est ista, inquam, mihi crede, uerborum, sed rerum ipsarum magna controuersia; non enim illos uiros eos fuisse arbitror, qui rebus nescirent nomina imponere, **sed mihi haec uocabula uidentur elegisse et ad occultandam tardioribus et ad significandam uigilantioribus sententiam suam.** 「わたしは答えて、「そうではないのだ」といった、「どうか信じてくれたまえ。それは言葉だけについての論争ではなく、事柄そのものについての重大な論争なのだ。アカデミア派の人々が、事柄そのものに名前を正しくあてがうことのできないような人たちであるとわたしは思わない。むしろ、彼らは自分たちの学説を頭脳鈍重な人には隠して、頭脳鋭敏な人には明らかにするために、こういう言葉を選んだとわたしは思う」。前掲訳書、p. 78。下線部は、ヘンリクスのテキストでは、Hoc mihi uidentur egisse となっている。

43) Augustinus, *op. cit.*, II, c.13, n.29 (CCSL): Itaque responde, quaeso, **utrum tibi uideantur Academici habuisse certam de ueritate sententiam, et eam temere ignotis uel non purgatis animis proderere noluisse;** an uero ita senserint, ut eorum disputationes se habent. 「だから言いたまえ。きみはどう思うか。アカデミア派の人々は真理について確実な考えを持っていたのかどうか。また、無知な人々とか精神の純粹でない人々にやたらにそれを知らせることを欲しなかったのか。それとも逆に、彼らの議論の中で言われている通りの考えを持っていたのか」。前掲訳書、p. 85。下線部は、ヘンリクスのテキストでは、Certam enim habuerunt Academici de ueritate sententiam et eam temere ignotis uel non purgatis animis proderere noluerunt となっている。

44) Augustinus, *op. cit.*, III, c.17, n.37 (CCSL): **Quid igitur placuit tantis uiris perpetuis et pertinacibus contentionibus agere, ne in quemquam cadere ueri scientia uideretur? Audite iam paulo attentius non quid sciam sed quid existimem;** hoc enim ad ultimum reseruabam, ut expli-

carem, si possem, quale mihi uideatur esse totum Academicorum consilium. **Plato, uir sapientissimus et eruditissimus temporum suorum**, qui et ita locutus est, ut quaecumque diceret magna fierent, et ea locutus est, ut quomodocumque diceret, parua non fierent, dicitur post mortem Socratis magistri sui, quem singulariter dilexerat a Pythagoreis etiam multa didicisse. 「それでは、絶えず頑強に言い争って、真なるものについての知識はどんな人の手にも入らないと思われるようにすることが、いったいどうしてこれほど偉大な人々に気に入ったのか。〔哲学史的事実として〕わたしが知っていることではなく、〔解釈として〕わたしが考えていることを、今暫く注意して聞きたまえ。わたしはこの解釈を最後まで保持し、アカデミア派の人々の意図のすべてをわたしに思われるものを、可能な限り説明しよう。

彼らの時代において最も知恵に富み最も学識ある人であったプラトンは、自分が言ったことが何であれ、それが重要なこととなるような仕方でも語ったし、また、どのようなやり方で言ったにせよ、その言ったことが決して些細なこととはならないようなことを語った。彼は深く愛する自分の師ソクラテスの死後、またピタゴラス派の人々から多くのことを学んだと言われている」前掲訳書、p. 143。ヘンリクスのテキストには、下線部 perpetuis et pertinacibus contentioneibus と、hoc enim ad ultimum reseruabam, ut explicarem, si possem, quale mihi uideatur esse totum Academicorum consilium はない。また、下線部 existimem; は、aestimem; となっている。

45) Augustinus, *op. cit.*, III, c.17, n.37 (CCSL): Igitur Plato adiciens lepori subtilitatemque Socraticae quam in moralibus habuit, naturalium diuinarumque rerum peritiam, quam ab eis quos memorauit diligenter acceperat, subiungensque quasi formatricem illarum partium iudicemque dialecticam, quae aut ipsa esset aut sine qua sapientia omnino esse non posset, perfectam dicitur composuisse philosophiae disciplinam, de qua nunc disserere tempus non est. Sat est enim ad id, quod uolo, Platonem **sensisse duos esse mundos, unum intellegibilem, in quo ipsa ueritas habitaret, istum autem sensibilem**, quem manifestum est nos uisu tactuque sentire; itaque illum uerum, hunc ueri similem et **ad illius imaginem factum, et ideo de illo in ea quae se cognosceret anima uelut expoliri et quasi serenari ueritatem, de hoc autem in stultorum animis non scientiam sed opinionem posse generari**; quidquid tamen ageretur in hoc mundo per eas uirtutes, quas ciuiles uocabat, aliarum uerarum uirtutum similes quae, nisi paucis sapientibus ignotae essent, non posse nisi ueri simile nominari. 「こうしてプラトンは、自分が道徳的問題に関して受け継いだソクラテス的才知と鋭敏さに、さらに、自然のおよび神的事物に関する知識をつけ加えた。彼はこの知識を、わたしが先に言及したピタゴラス派の人々からきわめて注意深く得た。次いで彼は、この二つの知識を構成するいわば論理と判断を弁証論に結びつけた。この弁証論はそれ自体知恵であるか、あるいは、それなくしては知恵がありえないものかであって、いずれにせよ哲学の完全な学問体系をつくり上げるものと言われるが、これについて今は論ずべき時ではない。というのは、わたしが意図することのためには、プラトンが二つの世界、すなわち、一方はそこに真理自体が常在する英知界、他方は明らかにわたしたちが見たり触れたりして感覚する感覚界の存在を認知していたということでも十分であるからだ。